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Fizetésrendezés és kötelesség.
t-

Szen tes váro s képviselőtestülete, a 
legutóbb ta r to tt közgyűlésén, rendezte  
a köztisztviselők fizetését. R endezte  pe
dig a  fizetésnek  o lyan m értékben  való 
em elésével, m ely h a  fényes egziszten
ciát n em  n y ú jt is a  jövőben  sem  a  köz
tisztv iselőknek, de legalább b iztosítja 
tisztességes m egélhetésüket, az u tóbbi 
években n agyon  m egdrágult szen tesi 
piacon is. B iztosítja olyan m értékben , 
hogy a  tisztviselő ezu tán  nyugo d tan  él
h e t a  m aga fe ladatának  és h ivatalos 
kötelessége teljesítése közben nem  gvötri 
a  gond, n em  b én ítja  m eg m u n k ak ed 
v é t és ak ara te re jé t az aggodalom  fö lö tt: 
v á jjo n  a  csa lád ján ak  ju t-e  o tthon  m in 
d en n ap ra  a  betevő falat kenyér.

Sem  előzetesen , sem  u tó lagosan  
nem  szó ltunk  eddig hozzá a  városi tiszt
viselők fizetésrendezésének  ehh ez  a  k ér
déséhez. E lőzetesen  azért nem , m ert 
v an n ak  kérdések , am elyeknek  az elő
zetes feszegetés inkább  árta lm u k ra , 
sem m int e lőnyükre  v an  és ilyennek  Ítél
tük ezt a  k érdést is. U tólagosan pedig 
azért n em : m ert úgy voltunk értesülve, 
m ár közvetlenül a  ha tározat m eg h o za
ta la  alkalm akor, hogy az t fölebbezéssel 
akarják  m eg tám adn i és Így ebben  az 
irán y b an  sem  k ívánhattuk  közbevetni

t á r c a .
A müdarab.

Ir ta : C s e h o v  A n t a l .
Az o rosz  e r e d e t ib ő l  fo r d íto t ta :  Z satkov ios Kálm án.") 

A hóna alatt szotongatva valamit, a mi a
>Berzseveja Vjedomoszti< 220. számába volt 
begőngyölve, Szmirnov Szása, anyjának egyet
len fia, savanyu arcot vágott és bement a 
doktor Koselykov dolgozó szobájába.

— Ah, kedves fiatal úr! fogadta az 
orvos.

— Nos, hogy érezzük magunkat ? Mi 
jót hozott?

Szása egyet rándított a szemével, a 
szivére tette a kezét és megindult hangon 
mondta:

— Tiszteltette Önt, Nikolajevies Iván, 
a mama és köszönetét küldte . . . .  Én egyet-

• )  Mutatvány a most megjelent Csehov

azokat a  m egjegyzéseket, am iket a fize
tésrendezés és em elés kérdéséhez fűzni 
— hírlapírói kötelességünk.

Ma m indezek  a  tekintetek nem  
nyűgözik le többé szabad  m ozgásun
kat. A határo za to t a  képviselőtestület 
közgyűlésének nagy  többsége hozta  meg, 
a hozott ha tá ro za t ellen im m ár a föl- 
lebbezést is b enyú jto tták  azok, akik ab 
ban  form álisan  ű tazttak . E lm ondhat
juk tehát és el is m ond juk  m ost m ár 
a  m agunk n ézeté t ebben  a  fontos kér
désben m inden  elfogultság nélkül.

K ezdjük azon , hogy helyén v a ló 
nak, szükségesnek látjuk-e mi a  városi 
köztisztviselők fizetésének o lyatén re n 
dezését, ahogy az t a  közgyűlés e lhatá
rozta.

E részben  álláspontunk  nem  uj 
keletű. Mindig és m inden  időben két 
irán y b an  k üzdö ttünk  a tisztviselői kar 
kérdésében. Az egyik az  volt, m ely m ár jó 
részb en  d iadalm askodott is, hogy em elni 
kell a  köztisztviselői erkölcsi és 
szellem i sz ínvonalát az egyes köztiszt
viselői állásokhoz kikötött m agasabb 
képzettség  biztositával, am i lehetetlenné 
tegye a  jö v ő b en  azt, hogy kortesszol
gálatok ju ta lm azásak ép en , vagy sógor- 
ság-kom aság rév in  kvalifikáció nélküli 
egyének ju th assan ak  be  felelősséggel 
te rh es köztisztviselői funkciókra. A m á

len fia vagyok az anyámnak és ön megmen
tette az életemet . . . kigyógyitott egy ve
szélyes betegségből és . . . nem tudjuk, mi
vel háláljuk meg ezt önnek.

— Jól van, fiatal úr ! — szakította félbe 
a doktor, ellágyulva a hálától. — Én csak 
azt tettem, a mit más is megtett volna az 
én helyemen . . .

— Én egyetlen fia vagyok az anyám
nak . . • Mi szegény emberek vagyunk és, 
természetesen nem fizethetjük meg az ön fá
radtságát, és . . .  ez nagyon bánt bennünket, 
doktor úr, ámbár, különben, a mama és én 
. . . egyetlen fia anyámnak, nagyon kérjük, 
legyen szives elfogadni hálánk jeléül . . .ezt 
a tárgyat, mely . . . nagyon drága tárgy, 
antique broncbol . • • ritka műdarab.

_ Felesleges 1 • -ráncolta össze adok-
tor a szemöldökét. -  Nos, mire való azí

_ Nem, kérem, ne atasitsa el, mor
mogta tovább’ Szása, lefejtve a borítékot. — 

és enpem. ha vissza

sik irán y  pedig az, hogy a  köztisztvi
se lők  ezen m agasabb  képesítettségét ki
kötve, egyúttal ad ju k  m eg nekik fize
tésük jav ításáb an  a m ódot és eszközt 
is a rra , hogy függetlenebből, anyagi 
gondoktól m en ten  é lhessenek  felelös- 
ség terhes feladatuk és kötelességük tel
jesítésének.

A kvalifikáció kérdésében  az uj 
s ta tú tu m  sokat jav ito tt a  helyzeten, bár 
m ég m indig nem  olyan m érvű  ez a 
javu lás, am in t az kívánatos volna. Most 
a  fizetésrendezéssel a  m ásik irán y b an  
is d iadalá t lá tjuk  an nak , am i régtől a 
m i á lláspon tunk  volt. T erm észetes tehát, 
hogy m i nyiltan  és h a tározo ttan  helyén 
valónak , szükségesnek tartjuk  a  városi 
köztisztviselők m ost e lhatározo tt fizetés- 
em elését és term észetes, hogy ebben  
régtől h irdetett elvünk d iadalá t is látva, 
ennek  a  d iadalnak  igaz szivvel ö rven
dünk.

De ez az ö röm ünk  nem  lehet gátja 
an n ak , hogy m agára  a fizetésem elésre 
m eg n e  tegyük a  m agunk  észrevételeit 
városunk  és an n ak  n ép e  érdekében . És 
ez észrevételek so rán  ju tu n k  el a m á 
sodik k érdéshez; vá jjon  a  m ai közte
herviselés szin te lesújtó  nagyságával 
hogyan  tud juk  összeegyeztetni azt, hogy 
a  köztisztviselők fizetésem elését szava-

utasítja . . . Igen szép tárgy . . . antique 
broncból . . . Megboldogult atyánktól maradt 
ránk és úgy őriztük, mint valami drága em
léket . . . Az én papám összevásáro’ta az 
antique broncokat és eladogatta a műbará
toknak . . . Most a mama és én nem foglal
kozunk ezzel . . .

Szása kibontotta a tárgyat és ünnepé
lyesen oda tette az asztalra. Ez egy művészi 
kivitelű, antique bronce gyertyatartó volt 
Egy csoportozatot ábrázolt: az alapzaton két 
női alak állott Éva costumében és olyan hely
zetben, a minőnek leirásához nincs meg sem 
a bátorságom, sem a megfelelő temperamen
tumom. Az alakok kacéron mosolyogtak és 
egyáltalában olyan kinézésük volt, hogy, úgy 
látszik, ha vissza nem tartaná őket abbeli 
kötelességük, hogy fentartsák a gyertyatar
tót, leugranának az alapzatról és olyan mu
latságot rendeznének a szobában, a mire még, 
kegyes olvasóm, gondolni sem illik.

Ránézve az ajándékra, a doktor, lassú

Sirolin
legk iválóbb  ta n á ro k  és o rv o so k - tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutos 

baiainál1̂ 1”' idült bronohits, szamárhurut * «'•»»■«» lábba- 
J dozókuál influenza után _
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zatunkkal is elősegítve, ezzel azt a  köz- 
teherviselést is fokozni segítettünk?

Elfogulatlanul igyekszünk erre is 
m egadni a  feleletet.

A bban , hogy a köztisztviselők, fő
leg az elöljáróság, — m int ahogy azt 
a  város főjegyzője a  fizetésrendezés 
kérdésének tárgyalása során , egy hozzá 
intézett kérdésre, a kedélyek m egnyug
tatása végett kijelentette — a városi 
háztartásban alkalm azandó  legm esszebb 
m enő takarékosság  ré v  in  lóg igyekezni 
behozni a  fizetésem elés többletének 
v á m j á t ,  m i a kérdés teljes m egoldá
sá t nem  látjuk.

T akarékosan sáfárkodni a reá  bí
zott közvagyonban: m inden viszonyok : 
között kötelessége az elöljáróságnak, j 
Kötelessége fizetésem elés esetén éppen 
úgy, m int a  nélkül. S e m ellett még 
m indig áll az, hogy egy város életében, 
háztartásában  a  takarékosság elvét sem 
szabad tú lhajtan i, m ert am i takarékos
ságnak látszik, voltaképen sok esetben 
nem  az, hanem  igazában csak annak  
a  látszata. A zt m eglehet cselekedni egy 
város életében, hogy — m ondjuk 2 — 3 
évre is m esterségesen le lehet szorítani 
a  közkiadásokat, el lehet ü tn i a  né lkü
lözhetetlennek tetsző beruházások költ- | 
ségeit, — de ez nem  takarékosság, ha- > 
nem  éppen ennek az ellenkezője: m ert ; 
m indezek a  m anőverek később keser- ■ 
vesen bosszulják m eg m agukat abban , I 
hogy az igy leszorított s a  városias fejlő- | 
dés által előbb-utóbb nélkülözhetet- 
lenekül követelt uj intézm ények és alko
tások elem entáris erővel, kényszerítő ha- ! 
falómmal követelik a  maguk ju ssá t, ■ 
érvényesülését —■ és ekkor előáll a ' 
közteherviselés m inden átm enet nélkül ; 
való roham os em elkedésének kénvsze- ; 
rüsége, és ekkor az a  polgárság, m ely I 
jóindulattal, jó  akarattal segítette köztiszt 
viselőit rá  a tisztességes m egélhetésre, 
m egadván nekik az ahhoz való m ódot 
a fizetésem elésben : keserűséggel fog 
ezek ellen fordulni, akik — m egenged
jük, jóh iszem űen  — de mégis ilyen 
kátyúba vitték bele városi háztartásunk

szekerét. E nnek a  bekövetkezése pedig 
sem m i tekin tetben sem  kívánatos, sem  
a  köztisztviselők, sem  a polgárok érd e
kében, sem  m ost, sem  n éhány  év m últán.

Senki sem  állítja, hogy a  tisztviselők 
fizetésem elése több k iadással nem  ter
heli a  város népét. H iszen az egyszerű 
szám tan i m űvelet dolga, am elyet az 
elem i iskolás gyerm ek is képes m eg
fejteni.

Azt sem  m ondhatja  senki, hogy az 
igy előálló több kiadás olyan je len ték 
telen, hogy azt a többletet állandóan  
és m indenkorra  be lehetne hozni az 
egyszerű takarékosság  révin. A nnál ke
vésbé hozható ez be, m ert ta lán  azzal 
is tisztában lehetünk m indanny ian , hogy 
— ha nem  is rögtönösen, de rövid 
időn belül nyom on kell követnie a  tiszt
viselők fizeíésrendezését, a  városi szol
gák és alkalm azottak fizetésrendezésének 
is, m ert a  legnagyobb m éltány talanság  
volna, ezekről végképen m egfeledkezni.

Mindezek figyelem bevételével m ond
juk  mi, hogy a  m egtörtént fizetésrende
zéssel szem ben nem m eríti ki a  városi 
tisztviselők, különösen az elöljáróság 
kötelességét teljesen a városi főjegyző 
által hangoztatott köteles takarékosság
nak a  legszélsőbb m értékig keresz tü l
hajtott a lkalm azása sem . N em  m eríti 
ki m ár azért sem , m ert az  — m eggyő
ződésünk  szerin t —  csak ideig-óráig 
való rem édium  lehet, de nem  végcél, 
nem  eszköze annak , hogy a  fizetésem e
léssel előálló tehertöbbleí ez által á llan
dóan  és teljesen ellensulyoztassék.

M ásnem ű kötelesség teszi teh á t te l
jessé  a  kötelességnek az t a  láncolatát, 
m elyet a fizetésem elés az elö ljáróságra 
hárit. Ez a kötelesség pedig az, hogy a 
lehető  legrövidebb id ő n  belü l g o n d o s
kodnia kell a közjövedelm ek fokozásá
ról, m ódokat és eszközöket kell keresnie 
és találnia arra , hogy a  városias fejlő
dés fentakadása nélkü l, a  takarékosság  
elvének erre bén ítóan  ható  érvényesü 
lése nélkül is sokagittassék a  város köz 
bevétele, hogy a  bevételeknek olyan 
forrásai nyíljanak m eg a közpénztár

I

I

javára , m elyek bőven kárpó to lhatnak  
m inden  ilyen fizetésem elésből eredő 
többlet k i a d á s é r t  és erre a  k iadásra  
állandó fedezetet is n y ú jtan ak .

A képviselőtestület e végből m ár 
régebben küldött ki a  m ag a  kebeléből 
egy bizottságot. Ez a  bizottság  —  tud- 
tunkkal — nagyjából m ár m eg is szab ta  
azokat a  határokat, am elyeken  belül 
közjövedelm eink jelen tékeny  m egnöve
kedése lehetséges.

H át m ost m ár lásson a  komoly 
dologtevéshez a  városi elölj á róság  m indaz  
a  tagja, ak inek  ezekkel a  kérdésekkel 
foglalkozni kötelessége. A részletek  kidol
g ozásának  m u n k ája  az o feladatuk és 
kötelességük. D olgozzanak serényen , 
fokozott m unkakedvve! és ezzel ad ják  
b izonyságát an nak , hogy n em csak  kérni, 
de adn i, ellenszolgáltatást ny ú jtan i is 
tudnak .

M unkájuk  gyüm ölcse, fáradozásuk  
ju ta lm a  legyen ez az en n ek  révin  kiví
vandó  közelism erés, hogy fizetésük  em el
kedésével a rán y b an  m egnövekedett és 
helyes irán y b a  terelődött kö te lesség ér
zetük is.

A közigazgatás reformja. Jó, olcsó, 
formáiban egyszerű, a nép javát munkáló 
közígazgatasra van szükségünk. Olyan közi
gazgatásra, amely nem roskad össze saját 
holt súlyának elviselhetetlen terhe alatt. Köz- 
igazgatásra, mely nem merül ki az irkafir
kában, hanem gyors és közvetlen cselekvésre 
kész. Közígazgatasra, amely tamasza a nép
nek, jogos érdekei istápolója, de nem tartja 
szabadságnak az anárkiat.

T i s z a  István gróf miniszterelnök nem 
egyszer fejtette már ki nézeteit a törvény
hozó testületben a közigazgatasrol. Amiket 
programszerűen e beszédben mondott, azt 
akarja most megvalósítani mint belügymi
niszter.

A jó, becsületes és jogtiszteiő közigaz
gatás kérdésével nálunk igen nagy problémák 
megoldásának a kérdése függ össze. Rossz 
közigazgatas a legveszedelmesebb és legvé
resebb szájú nemzetiségi vagy szocialista 
agitátor. Minél egyszerűbb, világosabb, és

mozdulattal megvakar’a a füle tövit. egyet 
krákogott és határozatlanul kifújta az orrát.

— Igen, a tárgy, tagadhatatlanul, gyö
nyörű, — mormogta. — de . . . hogy is 
fejezzem ki magam, egy kissé . . . nem iro
dalmi ízlésű. Ez már nem kivágott ruha, de 
az ördög tudja mi . . .

— Miért ?
— Nem csak Szuchovorszki, de maga 

az ördög sem gondolna ki gyalázatosabb dol
got . . . Hisz az asztalra tenni ilyen phan- 
tasmagóriát annyit tenne, mint bepiszkolni 
az egész lakást!

— Milyen különös szempontból nézi 
ön, doktor úr, a művészetet! — mondta sér- 
dődve Szása. — Hisz ez műtárgy nézze csak 
meg! Annyi szépség és művészet van rajta, 
hogy a lelket áhitatos érzés tölti el és köny- 
nyek tolulnak a szemébe 1 Ha az ember ilyen 
szépséget lát, megfeledkezik minden földi 
dologról . . . Nézze csak meg, mennyi élet, 
mily könnyedség, kifejezés!

— Mindezt én jól értem, kedvesem, — 
vágott közbe a doktor, — de hat én csalá
dos ember vagyok, itt szaladgálnak gyerme
keim. itt járnak hölgyek . . .

— Természetes, ha a tömeg szempont
jából nézzük a doígot — mondta Szasa — 
akkor, természetesen más színben latjuk azt 
a művészi alkotást . . De ön, doktor ur, 
emelkedjék a tömeg fölé, annál is inkább 
mert visszaútasitásával, mélyen elkeserít en
gem és a mamat is . . .  Én egyetlen fia va
gyok az anyámnak . . .  ön megmentette az 
életemet .M i  odaajándékozzuk önnek a 
reánk nézve legdrágább dolgot, és . . é n  
csak azt sajnálom, hogy nincs meg a páqa 
ennek a gyertyatartónak . . .

— Köszönöm, galambom nagyon le 
vagyok kötelezve . . . Adja at tiszteletemet 
a mamának, de, biz Isten, Ítélje meg, nálam 
itt a gyerekek szaladgálnak, . . . hölgyek 
tordulnak meg . . .  No, különben, hadd ma
radjon 1 Önt nem lehet meggyőznöm.

— Nincs is miről meggyőzni í — ör
vendett meg Szasa. — Tegye ön ezt a gyer
tyatartót ide e mellé a váza mellé. Milyen 
kár, hogy nincs párja 1 Milyen kár ! No, Isten 
Önnel, doktor úr!

A Szásza távozása után, a doktor so
káig nézegette a gyertyatartót, vakarta a 
füle tövét, és gondolkozott

— A dolog, tagadhatlan, pompás, gon
dolta magaban — és kar eldobni . . .  It 
nem maradhat . . . Hm . . .  Ez aztan a fel
adat 1 Kinek kellene odaajándékozni ? Hosszas 
gondolkozás után eszébe jutott egyik jo ba
rátja, Uchov ügyvéd, a kinek némi perkölt
séggel tartozott.

Ez pompás lesz, határozta el a doktor. 
— Ó mint barátom, nem akar tőlem pénzt 
elfogadni, es igy igen helyes lesz, ha neki 
ajándékozom ezt a tárgyat . . . Elviszem hát 
neki ezt az őrdöngös figurát! Különben ő ia 
nőtlen ember és könnyelmű,

Nem halogatva az úgy elintézését, a 
doktor felöltőzkődött, elvette a gyertyatartót 
és elment Uchovhoz.

— Jó napot, pajtás! — mondta, otthon 
taialva az ügyvédet. — Doigorn van veled. 
Eljöttem, pajtás, megköszönni a fáradozáso
dat . . . Pénzt nem akarsz elfogadni, fogadd 
hát el legalább ezt a dolgot . . . Pajtáskám 
te . Pompás egy dolog!

Leglátva a do'gct, az ügyvéden leír
hatatlan lelkesedés vett erőt.

— Ez aztán műtárgy! — kacagta 
magat — Ah, vinné el az ördög, csak is az
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hatékonyabb a közigazgatás gépezete; minél 
igazabb barátja a tudatlan és tanácstalan 
népoaztalynak; minél több érdekét óvja meg 
a polgároknak; annál több bizalmat, ragasz
kodást, sőt szeretetet ébreszt az államkor
mányzat s a kormányzat által képviselt nem
zeti eszme iránt. A jo közigazgatás szükebb 
körre szorítja össze a lonatikus izgatást és a 
maga kézzelfogható, szemmel latható lénye
ivel legyőzi és megszégyeníti az izgatók vak
merő és gyűlöletet ébresztő lazításait.

Az a polgár, aki a közigazgatásban és 
az azt intéző köztisztviselőkben a lennálló 
rendőrét lá tja ; aki lépten-nyomon érzi. hogy 
a közigazgatás oltalmazója minden jogos 
érdeknek és szabályozója a belső békének : 
az államot és annak végrehajtó hatalmát nem 
szörnyetegnek, hanem jóbarátnak tekinti. 
Azoknak a tisztviselőknek a ténykedéseit, 
hivatalos eljárását, akik a hatalmat igazsá
gosan kezelik, szívesen tűri és respektálja. 
Nem minősiti elnyomásnak a szükséges erélyt 
és nem tartja zsarnokságnak a szükséges be
avatkozást. Az ilyen közigazgaías befolyása 
és ereje erkölcsi alapokon nyugszik; ezt 
Ineggyanúsitani. megrágalmazni, gyűlöletes 
színben feltüntetni nem lehet.

Alig nyo’cz hónapja vezeti T i s z a  Ist
ván gróf miniszerelnök a belügyi tárcát. Az 
hírlett rossz hiszeműen a miniszterségéről, 
hogy Magyarországra tatárjárás készül; hogy 
erőszakos, eszközeiben cseppet sem váloga
tós, lelkiismeretlen kormányzati rendszer kö
vetkezik reánk.

Az igazság pedig az, hogy az ország 
rendbe hozására, a normális rend helyreállí
tására, a megingott hivatali tekintély mege
rősítésére rövid néhány hónap alatt ez a 
kormány olyan sokat tett, amiről legszen- 
vedéJyesebb híveinek sem lehetett előzetes 
tudomása.

Mint nagy föld ingás után, érezzük, hogy 
a tántorgás megszűnik, a föld mélyében mű
ködő vulkánikus erők elpihennek., a forró 
láva lehűl és hogy mindjobban megszilárdul 
lábaink alatt a talaj. És éreznie kell ezt min
denkinek, barátnak és ellenfélnek egyaránt. 
Ez az oka annak, hogy elülnek a szenvedel- 
mes közéleti h a ro k . Amit T i s z a  — mint 
belügyminiszter — tárcája költségvetésének
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tárgyalásakor, az ellene felkötött kifogások 
megerőtlenitésére felhozott, mind tanúságot 
tett a mellett, hogy ma céltudatos kezekbe 
van a magyar közigazgatás letéve. A függő 
kérdések egész özönére nézve kitűnt, hogy 
a fiatal belügyminiszter figyelmét semmi sem 
kerüli el és hogy — mint a fiatai fában, 
annak minden galylyában és levelében — 
közigazgatásunk minden agabau eleven, pezsgő 
élet lüktet, mely ezt a kózigazgatast egész
ségesre is fogja reformálni.

Az ipartörvény revíziója.
Minduntalan haíljuk emlegetni, hogy 

egyik-másik törvény revíziója milyen égető 
szükséget képez. Az ország erkölcsi és anyagi 
jóléte függ tőle. Mindenki tudja, átérzi a 
revízió szükségét s a törvényhozó testületben 
• kaszinói disputák«-at rendeznek, heteken át 
beszélnek, feleselnek, csak azért, hogy a kor
mány helyzetét megnehezítsék, hogy az ér
demes, komoly munka elé akadályokat gör
dítsenek s a >nemzeti ellenállást titulusa alatt 
lassítsák ama törvényjavaslatok törvényerőre 
emelkedését, amelyek előbb, vagy utóbb 
mégis csak szentesítés ala kerülnek, mert a 
törvény akaratának, különösen amikor a 
többség szilárdan all mögötte, föltétlenül ér
vényesülnie kell.

Az elmúlt nagy obstxukció elég nagy 
tanúsággal szolgált erre. Rengeteg pénzébe 
került az országnak a sok hazafias beszéd, a 
parlamenti taktikázás és vége mi lett? Az 
ellenzék kénytelen volt leszerelni. Üres szal
mát csépeltek, a helyett, hogy olyan mun
kára fordítottak volna a drága időt, amely
nek magja is lett volna. Az 1884 évi ipar
törvény életbe lépése után megindult a tör
vény revíziója iránti mozgalom s máig sem 
történt semmi — Hát nem jobb lett volna 
ezzel foglalkozni ; ezzel és a többi változta
tást igénylő törvények revíziójával? Bármily 
kiváló alkotás lett volna is ez az ipartörvény, 
húsz év alatt sokat változott az élet, a tör
vényt pedig az élethez keli alkalmazni s ha 
valamely törvénynek messzekihaíó ereje van 
az ország jólétére, az ipartörvény midenesetre 
ilyen. Mar régen revízió ala kellett volna 
venni, mert ha sokat késlekedünk vele, a

• kisiparosság teljesen tönkre megy, elzülük.
: Ezzel kellene foglalkozni. Az ország
? több százezer kisiparosának a sorsa ez a 
! közérdek. Az ipartestületek eleget fog’alkoi- 
| nak vele, de eredménytelenül s itt is elaga- 
! zók, különbözők a vélemények.

Itt van eiső sorban a képesítés kérdése. 
I Melyik rendszer a helyesebb: az osztrak-e.

a maga széles alapon nyugvó képesítésével, 
vagy a német, a  maga szabad ipari elveivel, 
de a  lényeges jogokhoz kötött korlátozások
kal ? Ez a legfontosabb kisipari kérdés az 
egész ipartörvényben. Ezt tisztázni kellene 
annyival inkább, mert ezzel aztán sok más 
rendelkezés függ össze.

A német rendszer a maga különböző 
vizsgáival szabadelvűbb; az osztrák a maga 
képesítésével népszerűbb. Amaz kétségkívül 
jobban illenék a mi viszonyainkhoz, mert 
szabadabb fejlődést enged, mégis az érde
keltség túlnyomó része emez felé hajlik, sőt 
egyedül ettől várja a kisipar sorsának jobbra 
fordulását.

Egy másik, igen fontos részlet az ipar
űzési jog kérdésnél a jogi személyek ipar
űzése és a bérlők szerepe az iparűzésben, 
ipartestületeink ebben az irányban meglehe
tősen rideg álláspontot foglalnak el. Ennek a 
kérdésnek ipari szempontból rendkívül nagy 
hordereje van, mert könnyű ugyan valamely 
tilalmat kimondani, de nehéz annak követ
kezményeit azutan ellensúlyozni.

Megengedhető-e képesítéshez kötött 
iparágban az üzletvezető alkalmazása és sza
bad-e kereskedőnek képesítéshez kötött ipar
ágban rendeléseket elfogadni ? íme ez is fon
tos kérdés, melyben ismét nagyban eltérnek 
a vélemények.

A  kisiparos a gyárban látja legnagyobb 
ellenségét. Helyesen vagy tévesen, nem tud
juk. Tény. hogy így látja s azért hangosan 
követelik az ipartestületek, hogy gyárakban 
képesítéshez kötött iparag ne legyen űzhető. 
Itt természetesen előtérbe lép a kérdés, hogy 
mi értendő gyár alatt. Az asztalosság két
ségkívül képesítéshez kötött iparág lesz min
denkor. Eltiltassék-e hat a gyarszerű asztalos
üzem r Ugyan miért ? Kérdezhetik egyesek. 
Mert mar gépekkel végzik azt a tömeges 
munkát, melyet az emberi munkaerő oly jól, 
gyorsan és olcsón nem tud végezni: A la
katosság is csak képesítéshez kötött iparág 
lesz minden körülmények között. Ha gyárnak 
minősitik azt az ipartelepet, melyben húsz 
vagy harminc szakmunkás foglalkozik, akkor 
mar az ilyen ne űzhessen lakatosságot? Mind
ez gondosan megvitatandó s a leghelyesebb 
elvek alapjan revideálandó a törvény.

Itt van az a kérdés is a maga sokféle 
részletével. Vannak, akik visszaakarnanak 
menni ebben a céhrendszer szabaiyaig. Van
nak akik egészen figyelmen kívül hagynak a 
kötelező oktatást s vannak hala Istennek 
olyanok is, akik terjeszteni, szigorítani akar
jak. Ez a helyes.

Mennyi időre szóljon az inaskodas, min
den mester tarthasson-e inast, vagy pedig 
koriúto2tassék ez is. továbbá hány inast tárt-

£

ördögök gondolnak ki ilyen műtárgyat ! 
Nagyszerű 1 Elragadó ! Hol vette: ez: a gyö
nyörű dolgot ?

Kiöntve a lelkesedését, az ügyvéd ag- ! 
gódva az ajtóra tekintett és azt mondta :

— Te, pajtas, vidd csak el az ajándé
kodat En nem fogadom el . ,

— Miért? — ijedt meg a doktor.
— Hat azért . , Meg szokott itt for

dulni az anyám, a kliensek . . . sőt a cse
lédségtől is restelném . . .

— Nem — nem — nem . . Nem
utasíthatod vissza, — hadonászott a kezével 
a doktor. — Ez diszuóság volna tőled! Va
lóságos műtárgy . . . mennyi élet . . kife
jezés . . . Beszélni sem akarok! Megsértesz?!

— Ha legalább be volna kenve, vagy 
fügefalevélkékkel beaggatva . . .

De a doktor még jobban kezdett ha- 
donázní a kezével, kiugrott az Uchov laká
sából és örvendve, hogy megszabadult az 
ajándéktól, hazament. , . Távozása után az 
ügyvéd megnézte a gyertyatartót, megtapo
gatta minden oldalról az ujjaival, és a dok
tor példájára, sokáig törte a fejét a felett 
mit csináljon az ajándék na’ ?

A dolog gyönyörű, okoskodott — el
dobni Kár, magánál tartani illetlenség. A 
legjobb lesz — odaajándékozni valakinek. . . 
No hát odaajándékozom ezt a gyertyatartot 
ma este a híres ^komikusnak. Saskinnak. A 
kutya Szereti az effajta dolgokat és hozzá 
ma jutalomjátéka van. .

A mint gondolta — úgy lett. Este a 
gondosan begöngyölt gyertyatartót átadták 
Saskin komikusnak. Egész este ostromoltak 
a komikus öltözőjét a férfiak, kik gyönyör
ködni jöttek az ajándékban egész idő alatt 
lelkesült zaj és nevetés uralkodott, mely 
sokban hasonlított a ló nyerítésére. . . Ha 
egyik vagy másik művésznő jött az ajtó elé 
és kérdezte: >szabad bemenni?* — rögtön 
hallatszott a kumikus rekedt hangja :

— Nem, nem. anyuskám! Nem vagyok 
felöltözve.

Az előadás után a komikus a vállát 
vonogatta, a kezével hadonázott és azt ■ 
mondta ?

— No, hova teszem én ezt az öcs- ! 
mányságot ? Hisz nekem maganháznál van • 
lakásom 1 Nálam megfordulnak a színésznők j 
Ez nem fénykép, nem dughatja e! az ember » 
a  fiókba!

— Ön meg uram, adja el, tanácsolta 
a fodrász, mialatt a komikus vetkőztette. Itt 
lakik a külvárosban egy vén asszony, a ki 
antique broncokat vásol. . . Menjen és kér
dezősködjék Szmirnovné után. . . Ismeri min
denki. . .

A komikus szót fogadott. . . két nap 
múlva doktor Koselykov a dolgozószobájá
ban ült és homlokára téve az ujját, a gyo
morsavak felett elmélkedett. Hirtelen kinyílt 
az ajtó és a dolgozószobába berepült Szmirnov 
Szása . . Mosolygott, ragyogott és egész 
alakja boldogságot lehelt. . . A kezében va
lamit tartott ujsagba göngyölve.

— Doktor úr! — kezdte, lihegve. — 
Képzelje az örömömet! Szerencséjére sikerült 
megszereznünk az ön gyertyatartójának a 
párját » A mama olyan boldog. . . Én egyet
len fia vagyok az anyámnak. . . ön meg
mentette az életemet. . •

És Szása a halas érzelmektől reszketve, 
oda tette a doktor elé a gyertyatartót. A 
doktor felnyitotta a száját, mondani akart 
valamit, de nem mondott semmit: a szél 
megütötte a nyelvét.
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haí.«on egy mester, mindez megvitatandó 
lenne. Manapság ez a kérdés szabadjára van 
eresztve. Van is belőle elég kellemetlenség.

Nagy kérdés, hogy miként szereztes
sék az ipari közigazgatás : autonóm alapon-e, 
avagy a mai alapon hagyassák meg? Van
nak igen sokan, akik az egész ipari közigaz
gatást magukra a külön létesítendő iparos 
szervezetekre akarják bízni, azt az elvet vall
va, hogy az iparosság maga legjobban in
tézheti a maga ügyeit, bajait. Mások meg 
éppen ettől tartanak és úgy vélekednek, 
hogy iparunk erre még nem elég érett. Hát 
az igaz. hogy ehhez nem olyan könnyű szó
lam mert ehhez erteni is kell valamelyest, 
csakhogy, ha mind az erre hivatottak a meg
élhetés mindennapi kérdéseivel foglalkozná
nak s a szakkérdéseket tanulmányozva, okos 
és üdvüs reformokkal állanának e lő : ennek 
az országra áldásos következményei lennének, 
imig az áldástalan és örökös veszekedés csak 
izgalmakat és gyűlölséget kelt mindenütt. 
Amin odafönt veszekeszneá, azon mi itt lent 
— összeveszünk.

Bizony-bizony okosabban cselekednének 
és hasznosabb munkát, végeznének, ha szó 
nélkül áteresztenék mindamama javaslatokat, 
melyekről lelkűk mélyéből meg lehetnek győ
ződve. hogy ha ördög ördögöt eszik is, még
is törvénynek kell lenni s foglalkoznának in
kább a régi hibás, vagy hiányos törvények 
reviziójával s újak alkotásával, amelyekből az 
országra nézve haszon háramlik.

Az ipartörvénynyel együtt munkástör
vényt is kell alkotni, mert ma már szerte
lenségbe csapnak át a bérharcok, munkás- 
mozgalmak. Minden egyéni törekvésnek meg 
van a maga jogosultsága: de egyúttal meg 
van a hatara is. S mihelyt átlépik e hatart; 
gátat kell eléje vetni s ez csak törvények al
kotásával történhetik meg. Mikor lesz már 
szocialista-törvényünk, mely az egyéni érde
kek szertelenségét korlátozza a munkás és a 
munkaadó között.

Ú j d o n s á g o k
bxentes, 1904-. július 31.

— Hieronymi miniszter a Duna-Tisza 
csatornának A képviselőház f. hó 27-ki ülé
sén H ie r o n y m i  Károly kereskedelemügyi 
miniszter, tárcájának költségvetési tárgyalása 
során nyilatkozott a Duna-Tisza csatorna kér
désében is. Érdekes beszédének idevonatkozó 
része szószerint a következő:

>Smialovszky Valér t. képviselőtársam 
fölemlítette a csatorna kérdését és azt mondta, 
hogy azt óhajtaná, hogy én és t. barátom, 
a földmivelésügyi tárca vezetője, ne vesszünk 
össze e fölött a csatornakérdés fölött, külö
nösen azért, mert azt ő úgy szeretné, hogy 
a csatornák öntözésre is szolgáljanak. Egypár 
év előtt volt már szerenosém itt a képviselő- 
házban kifejteni azon technikai okokat, ame
lyek egy hajózási csatornának egyúttal öntöző 
csatornává való átalakítását igen kévés eset
ben teszik lehetővé. Nem lehet mondani, 
hogy az egyáltalában lehetetlen, de a tech
nikai körülmények rendesen olyanok, hogy 
ritkán lehet e két célt egymással egyesíteni, 
(egy hang balfelől: Melyik csatornáról van 
szó.) Ha hajózó csatornáról beszélünk, akkor 
első sorban a Duna-Tisza csatorna kérdése 
jöhet szóba. Ez azért legsürgősebb, mert két 
nagy hajózható folyónkat köti össze, de éppen 
a Duna-Tisza csatornánál lehetetlen az öntö
zést is gyakorolni és pedig azért, mert a 
terrénum konfigurációja szerint aránylag mély 
bevágásokban fog menni a csatorna mindenütt, 
tehát a természetes földszin alatt. Ennélfogva 
a csatorna vizét egyúttal öntözésre felhasz
nálni nem lehet. Ami pedig speciáliter a Duna- 
Tisza csatorna é p í t é s é t  illeti, ezt nem 
vettem fei a beruházási törvényjavaslatba, 
hanem, őszintén mondva ezért, mert ma sem

v a g y o k  t i s z t á b a n  a t e r v e k k e l ,  m i
v e l  a D u n a -T is z a  c s a t o r n a  k é r d é s e  
a b b ó l  a s z e m p o n tb ó l ,  h o g y  h o n n an  
t á p l á l t a s s é k  ez  a c s a t o r n a  v íz z e l ,  
e g y i k e  a l e g k o m p l i k á l t a b b  te c h n i
k a i  f e l a d a t o k n a k .  Méltóztassanak meg
győződve lenni, hogy a m i n t a te rv  készen  
le s z . m e g te s z e m  a t o v á b b i  l é p é 
s e k e t .*

— Szállítási díjkedvezmény takarmány- 
neműre. Hieronymi Károly kereskedelemügyi 
miniszter, a nagy takarmányhiányra való te
kintettel, utasítja a Mav. igazgatóságát, hogy 
az ország hatarától legalább ötven kilomé
terre fekvő magyarországi vasúti állomásokra 
szállítandó, állattenyésztéssel foglalkozó gaz
dák részére az illető rendeltetési állomáson 
tényleg leadandó s onnan tengelyen eifuva- 
roztatandó széna-, szalma- és szecskakülde
ményekre nézve a szállítási díjnak kocsi- és 
fuvarlevelenként legalább 10.000 kilogrmmért 
való fizetése mellett az összes vonalon a 
második kivételes díjszabásnak a tételeit al
kalmazza. Ez a kedvezmény visszavonásig, 
de egyelőre legkésőbb az esztendő végéig 
érvényes. A vasutaknak szigorúan kell ellen 
őrizni, hogy visszaélés ne történjék a ked- 
vezménynyel, s főleg közvetítők ne vehessék 
azt igénybe, ezért csakis az O. M. G E. és 
a vidéki gazdasági egyesületek által kiállított 
igazolványok alapján adjak azt meg a gaz 
daknak is. A miniszter valamennyi hazai 
vasútat felkérte hasonló kedvezmények meg
adására.

— Előmunkálati engedély. A kereske
delemügyi miniszter legutóbb vasúti előmun
kálati engedélyt adott ki egy év tartamara 
M a t h i á s z János földbirtokos kecskeméti 
lakosnak a m. kir. államvasútak Kiskunfélegy
háza állomásától Paimonostora, Pétermonos- 
tora és Ujmajor községek érintésével a m in d 
s z e n t i  t i s z a i  r ^ v i g  és Ujmajornál való 
elágazással Zsigerhátig, esetleg Csanyig ve
zetendő, 0 70 méteres keskenyvágónyú. mó- 
toros üzemü, helyi érdekű vasút vonalra.

— Házasság. L i s s á k Kálmán főorvosi 
tanár tegnap lépett házasságra varosunkban 
D u g n a i  Kozák Aranka kisasszonynyal, 
T ó t h  László takai ékpénztári főkönyvelő és 
neje T ö r ö k  Júliánna úrasszony szeretetre
méltó, szép leányával. A délelőtt lefolyt pol
gári házasság után, ugyancsak délelőtt áldot
ták meg az ifjú pár szép frigyét a reformá
tus templomban. Délben az örömszülék há
zánál kedélyes nászlakoma volt. Este pedig 
az ifjú házaspár elútazott Budapestre, hon
nan rövid nászúira mennek.

— Az ipartörvény revizőja. A időtő 
fogva, hogy a törvényhozás megcsinálta az 
ipartörvényt, az érdekeltek sürgették an
nak revízióját a legkülönbözőbb okokból 
és célokból. Az összes eddigi kormányok 
átlátva a panaszoknak sokban alapos vol
tát, meg is ígérték a revíziót, azonban 
az ígéret mindez ideig beváltatlan ma
radt. H i e r o n y m i  Károly végre megcsi
nálta a korszakalkotó reformot. Rögtön hi
vatalba lépése után utasítást adott egy ipari 
kódex előkészítésére s most, nyolc hónappal 
beiktatása után már két hatalmas kötettel lép 
az ország elé az ipartörvény revizójára vo
natkozólag. A két kötet a kérdést illető ha
zai joganyagot tartalmazza. Őszre újabb két 
kötet jelenik meg, mely a külföldi matériáiét 
fogja összehordani. Az ipartörvényt revideáló 
törvényjavaslat a jövő év elején kerül nyil
vánosságra. A képviselőházban, ahol a sajtó

alól most kikerült két kötetet széjjelosztották, 
nagy elismeréssel fogadták a miniszter mun
kálatát. Méltán. Óriási szorgalommal, nagy 
szaktudással és világos fővel összeállított mű 
ez, mely remélni engedi, hogy az ipari codex 
kérdése helyesen, az ország érdekeinek meg
felelően fog megoldatni. Egyik jele ez is an
nak, hogy a kereskedelmi minisztériumban 
most igazán komoly, nagystílű munka folyik. 
Ennek eredménye a legutóbb megjelent ipar
fejlesztési memorandum s a vasárnapi munka
szünetre vonatkozó anyaggyüjremény is. Az 
ország igazán meg lehet elégedve, mert a 
kereskedelmi tárcát oly férfiú vezeti, aki ki
tűnő munkatársaival együtt bizonyára alap
vető munkát fog végezni ipari és kereskedelmi 
életünkben.

— Az időjárás. Meteor jelenti a legu
tóbbi időjelző levelében f. hó 24-iki kelettel: 
A 19 iki csomópont hozott kevés, de több
nyire jéggel jött esőt és 22-iki hatása alatt 
szintén zivataros, de :öbb esőt kaptunk az 
országban. Ezt követőleg mar csak 27—28 ra 
van csomópontunk, amelyek kiadóbb orszá
gos jellegű esőt és lehűlést vannak hivatva 
hozni, annál inkább, miután az ezeket követő 
csomópontok ilyen jellegűek. Augusztus hó 
csomópontjai 3—10—11—12—13—18—24— 
26—27—30-ra esnek. Erősebb hatásúak 11— 
24 és 27-iki csomópontok, mig a 3 esős 24 
lehűlt, a 30-iki szintén esős, a többi inkább 
meleg, szaraz jellegűek. Jelenleg egy tömörült 
és három szétszórt foitcsoport van a napon.

— Aki lovon megy a bálba. Régóta fo
lyik már a vetélkedés a sándorfalvi legények 
és az algyői arany ifjúság között. Hol az al
győiek csinálnak valami nagyszerű tréfát a 
6ándorfalviak rovására, hol ezek főzik le az 
algyőieket. Most egy sándorfalvi legény bősz- 
szántotta meg eiősen az ellenlábasokat.

Még Anna napján történt, hogy mikor 
javában mulattak az algyői legények a bú
csún egyszerre a sátor nyilason egy hatal
mas lófej jelent meg, kíváncsian nézve szét 
a táncoló párok között. Majd ostorpattogas 
hangzott s a nyomán egy hatalmas csődör 
ugrott a táncosok közé, a hátán N a g y  Já
nos sándorfalvi legénynyel, ki nevetve nézett 
az ijedtképü legényekre, sikitozó lányokra.

— Hogy vagytok, algyői legények ? — 
kérdezte a gangos legény.

Ennyi bosszantást azonban nem hagy
hatott bűntelenül megtörténni a nemes algyői 
ifjúság hacsak nem akarta, hogy örökre 
»gyáva« legyen a neve.

Egy szempillantás s a csizmaszárakból 
előkerült a jófajta szegedi bicsak.

— Mi csak megvagyunk sándorfalvi 
legény, m o s t  hogy vagy te ? S egyszerre 
tiz éles penge is fúródott a ló szügyébe és 
a legény combjába.

— Most mutasd meg Nagy János, hogy 
mit tudsz?

Hatalmasokat ugrott a megkinozott pa
ripa, a megsérült legény meg vagdosott nagy 
elszántan jobbra-balra az ostorral. Hanem 
hát sok volt a >muszka« s a virtuskodó le
gény véresen fordult le a lováról.

Ezzel elég volt téve a megsértett be
csületnek. Bekötözgették a legény sebeit, el
fogták az elszabadult csődört. Hanem a ló szá
nalmasabb állapotban volt, mint a gazdája 
Cafatokban csüngött le róla a hús és nagyon 
kétes dolog, hogy mehet e még valaha balba. 
Nagy Jánost kocsira raktak s vitték haza a 
falujába. Mikor elindult a kocsi, azt mondja 
a megszurkált legény.

— A kár bicska, akár penecilus, m égis 
lovon táncoltam  az algyői búcsún.

Ezzel aztán, legalább egye lőre  elintéz- 
tetett az ügy. Most jön a szeged i vizsgáló- 
bíróság dolga.

— Színtársulatunk Csongrádon. P a-
l a t a y  Antal színtársulata, mely nálunk szep
tember 1-én kezdi majd meg az előadásait 
a közönség állandóan élénk érdeklődése mel
lett tartja most előadásait a szomszédos 
Csongrádon, melynek hírlapjai sok elisme- 
téssel és dicsérően írnak a társulat erőiről.



Vasárnap, július 3l. 1904. S Z E N T E S  é« V I D É K E * 5
A lefolyt héten alkalmunk volt a társulat 
egy operett előadását végignézni és halgatni 
s nagyjából az a benyomásunk, hogy álta
lánosságban megerősíthetjük csongrádi lap
társaink bírálatát. >A b o s z o r k á t i y v á n  
című, szép zenéjű operettet adták elé azon 
az eseten, melynek keretében a társulat 
összes énekes erőit megismerhettük. A tár 
sulat két operett primadonnájában jeles erő
ket kapunk. Úgy S o l t i  Vilma, mint S z a- 
l a y  Vilma, aki azon az estén lépett fel 
Csongrádon, kellemesen, tisztán csengő hang 
mellett jó énekiskolával és színpadra termett 
alakkal is rendelkeznek. Énektudasuk kitűnő 
s bennük jó cserét kapunk a múlt évben 
volt primadonnákért, bár S z á l a i r ó l  úgy 
láttuk, hogy nem rendelkezik a G e r l a k i  
temperamentumával és mozgékonyságával, 
amit azonban lehet, hogy a csongrádi szű
kös színpad rovására keli Írnunk, mely íe 
szélyezi a szereplők szabad mozgását. A 
férfiak közül igen jeles tehetség Mados 
Pista, G y á r f á s  Ödön aki boriton szerepet 
játszott és énekelt, meg D e  r é o y i  József 
tenorista, akinek hangja igen nagy terje
delmű ugyan, de bizony már veszített vala
melyest a csengő ércéből A kar és zenekar 
derekasan működött közre az est sikerében 
és az összjáték is igen jó volt.

— Nem kellenek posíagyakornokok. A
budapesti posta és távírda igazgatóság közli 
velünk, hogy a kereskedelemügyi miniszter 
nem hirdet pályázatot pcsta-tavirda gyakor
nok jelölti állasokra, mert a gyakornok je
löltek létszamában üresedés nincsen. Posta- 
tavirda gyakornokjeiöltsk pedig pályázaton 
kívül nem vétetnek föl.

— Szülök figyelmébe ajánljuk R ő s e r  
tan- és nevelőintézetét Budapesten (alapitta- j 
tott 1853 bán). E  kitűnő hírnévnek örvendő j 
intézet magában foglal 3 osztályú felső keresk. i 
iskolát, mely teljesen egyenrangú az állami, 1 
községi és testületi felső kereskedeimi isko- ; 
Iákkal- és négy osztályú polgári iskolát. Bizo
nyítványai aliaraérvényesek és az egyéves 
önkéntességre jogosítanak. Vidéki tanulók az ' 
iskolákkal kapcsolatos nevelő internátusba 1 
felvétetnek. — Értesítést küld Rőser János 1 
igazgató Budapest VI. Aradi-útca 10.

— A cséplőgép nyomorékjai. A statisz- • 
tika tudvalevőleg nagyon szomorú adatokat I 
tár föl arról, mily nagy azoknak a balese- i 
teknek a száma, amelyek a cséplőgép kö
rül alkalmazott munkásokat érik. Az orszá- ' 
gos munkás- és gazdasági cselédsegélypénz
tár életbeléptetése óta cséplőgép körül al
kalmazott munkasokat biztosítani lehet, sőt 
kell is baleset ellen az 1902. XIV. t.-c. , 
alapjan. A géptulajdoncsok közül többen 
eleget is tesznek kötelességüknek, azonban 
a pénztár igazgatósága több konkrét esetből 
kifolyólag azt is tapasztalta, hogy sokan 
csak a megtörtént baleset után akarták biz
tosítani munkásaikat. Ez nem csak a mun
kások érdekeit sérti, hanem a törvény inten
cióival is ellenkezik. A segélypénztár ily 
esetekben természetesen egy krajcárt sem 
utalványozhat. A pénztár igazgatósága ez 
úton szóllitja föl a cséplőgéptulajdonosokat 
a biztosítandó munkások szabaiyszerü beje
lentésére, a minek föltételei minden községi 
elöljáróságnál és városi hatóságnál megtud
hatók.

— A szentesi egyetemi ifjak körének 
augusztus 7-ére tervezett nagyszabású nép 
ünnepélyével összekötött zártkörű táncvigal
mára, melyet a színházteremben válogatott 
műsorú hangverseny előz meg, — a meghí
vókat már szétküldték és a rendezőség fel
kéri azokat, akik meghívót nem kaptak volna, 
de erre igényt tartanak, hogy ez iránt biza
lommal forduljanak a rendezőség bármelyik 
tágjához, aki az elnézésből eredeti tévedést 
készségesen fogja helyre hozni. A zártkörű 
tánczvigalmat megelőző hangverseny érdekes 
műsora a kővetkező: L i l i - k e r i n g ő ,  
énekli S z a  1 a y Vilma; Az e z ü s t f á t y o l  
l e g e n d á j a  melodráma, előadja G e-

r ő f f y  Ilona; S t a c c a t ó - p o l k a ,  énekli 
S o l t i  Vilma, e g y  h u m ór o s j e l e 
n e t ,  előadja M a d a s Pista ; e- 
3 er g ő l e á n y * ,  énekli S z a 1 a y Vilma 
és m a g y a r  d a l o k ,  énekli S o l t i  
Vilma. Mindezeket zongorán kiséri H o 11 ó 8 s y 
István dr. A közreműködők — a zongoraki- 
séró kivételével — mind tagjai az alföldi 
szinikerülct színtársulatának, mely szeptember
október hónapokban nálunk játszani fog és 
így az egyetemi ifjak hangversenye már 
annyiban is igen érdekes, hogy közönségünk
nek alkalma lesz szintarsu'.atunk két operett 
primadonnáját, drámai hősnőjét és burleszk- 
komikasát előre is megismerni. Az egyetemi 
ifjak népünnepélye, hangversenye és tanevi- 
galma iránt különben mar is olyan széleskő- : 
rü érdeklődés mutatkozik é s  a hangverseny- I 
jegyek, melyek a Szépe Károly-féle üzletben ' 
válthatok előre, olyan kapósak, hogy ezzel ■ 
az ifjak vaiiaikozasanak sikere mar is bizto- - 
sitottnak látszik.

____  !

Köszönet nyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és isme- ! 

rősök, kik felejthetetlen jó nőm, illetve édes 
anyánknak N é m e th  Lídiának a f. hó 25-én 
tartott végtisztességtételén megjelenni szíve
sek voltak és ez által fájdalmunkat enyhíteni 
igyekeztek ez úton is fogadják hálás köszö 
netünket.

Szentes, 1904. júl. 26.
Érsek Imre Szálkái Ferencz.
és csaladja.

Á G N E S
forrás. A mohai viz, mondhatni, mióta 
a földből előbukkant, mindjárt ismere

tessé lett kiváló gyógyító hatásairól.
A viz olyan mélységből ered. a milyen 
mélyre a talaj esetleges szennyezettsé
gének fertőző anyagai semmi körülmé
nyek között sem juthatnak le; mert 24 
féle kitűnőbbnél kitűnőbb földréteg állja 
— útjokat. következésképen tehát a viz —

teljesen bacillus-mentes,
azaz a legideálisabban tiszta s igy a leg
egészségesebb ivóvíz. Ennek igazolásául 

Sz. 29-1902.
M. k. á ll. b a c te rio lo g ia i in téze t

Budapesten.
Nem kevésbbé jellemző a forrás 

kitűnő tulajdonságai egyikeért a 
tisztaságára nézve az 1902. február 
18-án megejtett bacteriologiai vizs
galatról alkotott vélemény, mely szó 
szerint a következő:

Az előrebocsájtott vizsgálati ered
mény tanúsága szerint a mohai 
AGNES-forras vize bacteriologiai 
szempontból nagyon tiszta és ki
fogástalan.

Budapesten, 1902. február 18-an.
B. Dr. PRE1SZ HUGÓ s. k.

a n i .k .  á ll.b ac te rio lo g ia i in téze tv eze tő je , 
6— 1 ny. r . tan á r.

Arlapot s prospektust kívánatra bér
mentve küld a mohai Agnes-forrás ke- 

zelősége Mohán, Fejérmegye. 
Főraktár Szentes város és vidékére: 

ifj. Kovács Sándor és Eisler Lajos uraknál.

a midőn bevételünk 72 millió korona volt. 
Ki hitte volna ezt pár év ellőtt is, hogy ba
romfitenyésztésünk oda fog kifejlődni, hogy ősi 
foglalkozásunk legszámotte”őbb termelési ágá
ban is, mir.ő a búzatermelés kivitelünket pénz
értékben túl fogja szárnyalni a baromfiexport. 
Pedig az igy van, ez megdönthetetlen tény.

A kereslet baromfi és ezek termékeit 
képező élelmi használati cikkek iránt folyton 
fokozódik, ami annyit jeleni, hogy baromfit 
okszerűen tenyészteni, egy meghatározott és 
jól átgondolt irány szerint, minden kapkodás 
és kísérletezés mellőzésével, igen érdemes, sőt 
a legjövedelmezőbb foglalkozás.

Minden kétséget kizáró dolog, hogy ha
zánk baromfitenyésztésének gyors fejlődésénél 
a helyes útmutatásnak igen lényeges szerepe 
volt a Hreblai által irt és több mint 30,000 
példányban kiadott és igen kedvelt baromfi- 
tenyéstési szakmunkáknak. Most ismét egyik 
legújabb munkáját kaptuk kézhez, amelynek 
cime : >A gazdasági baromfitenyésztésre vonat
kozó általános tudnivalók* III. kiadása.

Ez a füzet a következő fejezeteket tar
talmazza :

A baromfitenyésztés fontossága. —  Az 
állami baromfiköztenyésztési működés hatása. — 
A baromfi és tojás mint népelelmezési czikk. — 
Mit ajánl követésre a minisztérium ? — Milyen 
fajta tyúkokat tenyésszünk? Milyenfajta ludat 
tenyésszünk ? Milyen fajta kacsát tenyésszünk ? 
Milyen fajta pulykát tenyésszünk? — Az érté
kesítésről. Mit nyerünk szövetkezés által ? Mire 
legyen még gondunk ? —  Miként kell eljárni, 
hogy nemes fajta himbaiomfiakat kaphassunk ? 
—  Gyöngytyuktenyésztés és annak haszna. —

í Házinyultenyésztés és anak haszna. — A ga- 
i lambtenyésztés és annak haszna, Ezenkívül 33 
i szép ábra díszíti a praktikus munkát; amely 
• könnyű iránybn, röviden és kimerítően ad Út

mutatás mindarra, amit minden tenyésztőnek 
j tudni okvetlenül kell.

A ra bérmentes küldéssel. —  ha az ösz- 
szeg előre beküldetik — csak 1 korona. — 
Megrendelhető a szerzőnél : Hreblay Emil 

; állattenyésztési m. kir. felügyelőnél. Rákos- 
■ liget V. 3,
i _____

F e le lő s s z e rk e s z tő : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ő .  M A T E F F Y  L Á S Z L Ó

. K iad k tu la jd o n o s „S ze n tes  és V id é k e 8 k ö n y v n y o m d a

Minden időben semmi sem biztosítja 
jobban az egészséget, mint a jó és 
emészto-képes gyomor, meg a tiszta 

ivóvíz. Kiváló eszköz erre a mohai

’ Híresztelés.
I

Az ev. ref. egyháztanács 147/ 
! 1904. sz. a. kelt határozata érlelmé- 
i ben az'egyház tulajdonát képező közép- 
. tem ető (a vasúton innen) egymás 
I után  következő hat évre, vagyis folyó 
‘ 1904. évi szeptem ber 29-től 1910. évi 
, szeptem ber 29-ig terjedő időre forgó 
! gazdálkodás alá adatik.

A termő föld területe 8. hold 
í (1200 ölével) és 440 Q | öl.

A föld az ott lévő épületekkel 
adatik haszonbérbe.

Disznó hizlaló telep állítása nem 
engedtetik  meg.

A haszonbérleni szándékozók a ha
szonbérleti feltételeket az egyház gond
noki hivatalánál m egtekinthetik, es a 
haszonbérletre  vonatkozó ajánlataikat 
f. év aug. hó 10-ik napjáig beadni 
tartoznak.

Szentes, 1904. júl. 29-én.
A gondnoki hivatal.

I r o d a l o m .
A baromfitenyésztés a legjövedelmezőbb 

foglalkozás. Olvasva statisztikai kimutatást lát
juk, hogy hazánkból a múlt évben közel 76 millió 
korona értékű baromfit vittek a vámkülföldre, 
tehát a külföldi világpiacokon értékesített ba
romfiért, tojásért és tollért iámét 3 millió ko
ronával többet vettunk be, mint az előző évben,

Dr. S u lcz  Lajos
I. tized. 12 számú háza szabad

kézből eladó.
Értekezni lehet a tulajdonossal.

III. tized 189. sz. a., vagy  a várm egye
háznál. 3 — i
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C ío n g r á d v ir m e g y i:  alispánja.

6760.
álláp. 1904. “ á“ '

Árlejtési hirdetmény.
K ereskedelem ügyi m. kir. minisz

ter úrnak f. évi 39901. szám alatt kelt 
leiratára C songrádvárm egye törvény- 
hatósági bizottsága elrendelte, hogy  
a beruházásokról szóló 1904. évi XIV. 
t. ez. alapján a várm egyében az 1904. 
és 1905. évben kiépitendó törvényha
tósági közútakhoz szükséges kőanya
goknak beszerzése nyilvános verseny- 
tárgyalás útján biztositassék.

A beszerzendő kőanyagok meny- 
nyisége a következő:

1904. évben Szentes 5000 b3 4 * * *, Szar
vas 3000 ■*, Horgos 1500 a8 terméskő, 
összesen 9500 a’, 1105 évben Szentes 
5332’, Szarvas 3364*8i8, Horgos 1586.1 

terméskő. Szentes 7778 16b9, Szarvas 
4910 65 a8, Horgos 2185 81 ffl8 kavics. 
Szentes 911*52, Szarvas 598*86 a:,H or
gos 249*80* zúzalék, összesen 26,917 70 
m8. Mindössze 19,782*9 ffi* terméskő, 
14,874*62 be8 kavics, 1760*18m3 zúzalék,
összesen 36,417*70 m£

Ezen kőanyagok beszerzésének 
biztosítása céljából f. évi szeptember 
hó 1-ső napján délelőtti 10 órakor 
Szentesen az alispáni hivatal helyisé
gében zárt ajánlati versenytárgyalás 
fog tartatni.

Ajánlatok külön az útalapkőre és 
külön a kavicsra és zúzalékra, vagy 
együttvéve az összes kőneműekre, ágy
az évenkénti, valamint az Összes kő
anyag-szükségletre vidéki s csakis a 
pályázati részletes feltételekben kö
rülirt minőségű kövekkel tehetők.

Az ajánlati költség után számí
tandó 5 százaléknyi bánatpénz már 
előzetesen a szentesi m. kir. adóhi
vatalnál leteendő és az ennek m eg
történtét igazoló pénztári nyugta, vagy 
annak közjegyzőileg hitelesített má
solata az ajánlathoz csatolandó.

Az ajánlattal továbbá bem utatandó 
a felajánlott kőanyagokból 2 — 2 drb. 
az ajánlattevő pecsétjével ellátott min
takő, és a mennyiben a felajánlott 
kőanyagok a budapesti kir. József m ű
egyetem műszaki mechanicai labora
tóriumával kapcsolatos kísérleti á llo 
más által már m egvizsgáltattak, az 
ezen hivatalos vizsgálatokról kiadott bi
zonyítványok 1 — 1 hiteles másolata is.

Az ajánlatok a kitűzött határnap
nak délelőtti fél 10 órájáig Szentesen, 
a vármegyei alispáni hivatalba nyúj
tandók be.

Az ezen kőanyag beszerzésére 
vonatkozó általános és részletes felté
telek és szerződési minta Szentesen, 
a m. kir. áliamépitészeti hivatali kiren
deltség helyiségében a rendes hiva
talos órák alatt m egtekinthetők s a 
vállalati feltételek átvehetők.

Kelt Szentesen, 1904. július 27.

Ne vegyen senki hangszert
míg R e m é n y i  Mihály m úhangsrerész cs. és kir. szaba

dalom-tulajdonos, a Magyar királyi zene-akadém ia szállítója  

315 ábrával ellátott legújabb árjegyzékét át nem olvasta, m ely 

ingyen és bérmentve küldetik Budapestről, VI. Király u. 44/11.

K  A  V  E
K iló ja

Reklám kávé Santos faj, tiszta . .
C apperlor ház tartási kávé, ti-z ta  ízű 
Jum alka nagyszem ű világos . .
Damingó előkelő jó  kávé, Jáva faj 
Seylon S alvador C uba faj . . . 
Jáva  káv é  libériában  ó riás nagy . 
Legf. M alabár vagy Martinik . . 
Legfinom abb és nagyszem ű Guba . 
lo rtarico . M occa vagy arany  Jáv a  
iyöngykávé m inden  faj . . .  .

1.80

2.20 
2.40 
2.69 
2.40
2 .80  í *$ 

')3 2 0 'ó l J S  
3360-ig: 
9210101 - a  
1)360 ig

4 és fé l kilós osom agokban, ha többfé le  is, b é r 
m entve küldünk b árh o v á , pOBtadijért szám ítu n k  42  és
74 fillért csom agonként. C so m a g o lás , szá llító iév e íe t
nem szám ítunk.

Minden vevőnk ajándékba kap  egy  hozzánk b e 
küldendő bárm ily  k is féuykép u tán  éle tnagysága f é n y 
képét és csak  a  díszes b lo ck iro z o tt p a p ír k e re té r t é? 
v ám é rt szám ítunk  3 koronát. A kép h aso n la to sság a  
és m űvészies k iv ite léért m inden irán y b a n  kezeskedünk. 
C ontinental kávé im port tá r s a s á g  B udapest, V. L ipó t- 
körnt 13. 52— 17

— vagy haszonbérbe kiadó október 
hSZ S k  hó le ik tő l  kezdődőieg. — U gyancsak
A * eladó 111-ik tized 31. számú háza is.

Kovács József I. tized 254. számú — É rtekezhetni ifj Kovács János épi- 
háza, a csendőr laktanya épület eladó, építésznél I. 147. számú lakásán.

Biztos k e re s e te t ,K L n S X “:
jegyek  e la d ásáv a l u j tö rv én y e s m ódszerünk s z e r in t  
N em  ré sz le t-ü z le t. A ján la to k  in téze n d ö k  „ S o rsjeg y  
le té ti bank“-hoz B udapest, V ili. József-körút 16.

Z M e t r i e l e i l t .  E lsö  legnagyobb  
------------- - - —  m agyar szabásza ti

m ag á n ta n u lási tan k ö n y v , 350 o ldat, 410 ra jz z a l, fűzve 
10 korona , kö tve 12 ko rona , férfi és nő i szabók  ré 
szére. F e b é rm ó  szakkönyv á r a  1 k o ro n a . S z ab á sz ta - 
n itv án y o k a t elfogadok. M ehr S ám uel, ok i. m úszabász- 

tan itó . B udapest, VII. K az in cz y -u tca  36 |H .

A ugenste in  Hugó, B u d ap est, VII. W e sselén y i-u . II , 'a . 
M indennem ű iv lám pák  és c s illá ro k  és az  Összes v ilá
g ítási fe lszere lési an yagok  ra k tá ro n . K ü lö n fé le  s á rg a -  
és vö rösréz  asz ta li lám pák . P rá g á n  Alvis fé m á rá g y á ra . 
B écs— B u d ap est. S pecia lista  v ilág ítás i cikkekben.
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Hirdetmény.
Szentes város tulajdonát képezőazon földek, 

melyeknek bérlete a folyóév szeptember hó vé
gével lejár, a helyszínen megtartandó nyilvános 
szóbeli árverésen a f. évi október 1-től számított 
ujabbi 6 évre bérbe adatnak; mely árverésre azon 
hozzáadással hívom meg az érdeklődőket, hogy ■ 
árverezők a bérbevett terület egy évi bérössze- . 
gét, mint bánatpénzt tartoznak a kiküldött ke2é- 1 
hez az árverés alkalmával készpénzben azon
nal lefizetni.

Az árverés a következő sorrendben tarta- 
tik meg:

Augusztus hó 11-én d. e. 8 órakor a Nagy
hegyi szöllők melletti és folytatólag a Szent 
Lászlói földek.

Augusztus hó 12-én d. e. 9 órakor a Dombai 
Szűcs-féle és folytatólaga Borsos-féle szöllő földek;

d. u. 2 órakor a szegvári út mentén a régi i 
téglaházi és folytatva a sápsarki földek.

Augusztus 13-án d. e. 8 órakor homok
bányái, folytatva a tőkei gát melletti, 11 órakor 
a bökényi csárdamelletti földek;

d. u. 2 órakor a kökényzugi föld.
Augusztus 16-án d. e 8 órakor a gógányi, ■ 

epreskerti, berekháti földek;

d. u. 2 órakor a mentőgát meletti, bánom- 
háti volt rakodó és csatorna melletti, alsó- 
csiirhejárási földek.

Augusztus 17-én d. e. 8 órakor sárgaparti 
és folytatólag a serházi földek.

Az árverési feltételek a gazdasági tanács
noki hivatalban megtekinthetők.

L'tóajánlat nem fogadtatik el.
Szentes. 1904. július 23 án.

Tabajdy József
2_1  jazd. tanácsnok.

41 4- 
tfl U  
41

-d ‘ rt
*4j ‘O
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J2
• -  41
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Eladó házak.
L ő v y  H e n r i k  I-ső tized 199. sz. 
H o f l e r  l a ő r i n o z - f é l e  háza;

Betlehem utczában levő I-ső tized 
275. számú háza, mely már 2 telekre, en
gedéllyel elosztatott és

4 tized 735 számú háza igen 
kedvező feltételek mellett eladók. Ér
tekezni lehet a tulajdonossal. (13

N
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IRTÓZATOSAK
gyakran a következmények, ha eset
leges betegségek behurcolásának ide
jekorán elejét nem vesszük, egy o y 
időben, midőn szinte minden második 
ember többé-kevésbé beteg s eltekintve 
a Dyphteritis, vörheny, Typhus stb.-tol, 
a betegségek legborzasztóbbika, a tüdő- 
vész óriási mérveket öltött.*) Ezért 
mindenki saját belátása szerint előbb 
m eggyőződést szerezzen a

,Ragályos betegségek elleni ön
működő lertözteleniíö készülék"
célszerűségéről és aztán el ne mulassza 
azt úgy a saját, mint drága hozzátar
tozóinak jól felfogott érdekében lakó 
és hálószobában, irodában, műhelyben, 
raktárban, clozet- stb.-ben alkalmazni. 
Helyiségekben, ahol sok ember fordul 
meg, szintúgy a hol betegek vagy 
g y e r m e k e k  vannak, semmikép se 
volna szabad hiányozni. A készülék 
kicsi és csinos, a belőle kiáramló szag 
nem kellemetlen. Hogy a lakosság min
den rétegének hozzáférhető legyen, 
mintadarabok önköltségen — 1 korona 
4 fillér előzetes beküldése ellenében 
frankó szállíttatnak, egy és ugyanazon 
cimre azonban csak egyszer, különben I 
darabonként 1 korona 50 fillér, előze- . 
tes beküldés mellett vagy utánvétellel. |

A hölgyvilág részére!g
Minden t. hölgy saját m aga minden divat SZe- 

r in t ,  fáradság nélkül készítheti ruháját a

Guschelbauer Antakféle g
s z a b á l y o z h a t ó

líi iirsis-szaliásziti 1
W segélyével, anélkül, hogy szabászat! rajzot tanult volna. —  Em e 
6a készülék minden testa lkat részére s z a b á l y o z h a t ó .  c-'
© Akadémián vizsgáztam. — Számos elismerő levelet kaptam  j g

m inden országból. — Minden államban törvényileg védve sí§ 
S? és szabadalmazva
{§ Egy készülék ára 3 korona utánvét mellett.B G U S C H E L B A U E R  A N T A L , S O P R O N .
| |  Képviselők minden helységben kerestetnek. — M agyarázóiakat

ingyen küldök. 5 2 - 1 4
1

1 5 _ 4  DAMASCENA ÁSS., j
Marillavölgy 143.

— A bvlöcyuiinisBtérium jelentése szerint l*02-ben  ' 
Kan&rt-ri»zágban 75145 egyén elhalt tüdővészben. j

8247. sz. 1904.

Temesvári vásár-hirdetés. í
Az idei temesvári szent Jakab í

országos vásár
f. évi augusztus hó 11-től bezárólag 
augusztus hó 15-ig fog m egtartatni.

Mindenféle állat felhajtása 
az országos vásárra augusztus hó 11-től I 

csütörtökön reggel 5 órától kezdve 
meg van engedve. 

Tem esváron, 1904. évi júl. hó 6-án.
A városi főkapitányságtól.

2 — 1 R a n d i  R e z s ő ,
főkapitány.

Bánáti ló-, szarvasmarha-, juh- és ser
tésvásár.

Gyümölcs-, m ezőgazdasági- kereske
delmi, és iparvásár.

„SZENTES és VIDÉKE'
SZERKESZTŐSÉGE ÉS HIRLAPKIADÓHIVATALA 

KOSSÜTH-TÉR (HARISS-HÁZ.)
ELŐFIZETÉSEKET ELFOGAD — HIRDETÉSEKET 
VALAMINT NYÍLTTÉRI KÖZLEMÉNYEKET A LÉG- 

JUTANYOSABBAN SZÁMIT FEL

Meayg|zli
és

►áli meghívók, T á n c re n d e d

K ö n y v e k .  H o l y ö i v i i t o l i

^zafag-aranyozás

Díszmunkák több színnyomásban is

{§ryászjelenfésel^

ÉrBek Imre I. 698. számú 
háza olcsón kedvező feltételek 
mellett eladó-

& y < a s z s z e . g z l ^ ü

laiésesen, olcsón és gvorsan  készülnek.

Nyomatott a >Szente« és Vidéke* könyvnyomda gyorsajtóján Szentesen 1904


